


1 

 

 
 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA LAVORI PUBBLICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 155    

DEL 04/08/2020 
 

 
OGGETTO: PROTOCOLLO DI CONTENIMENTO ECONTRASTO ALLA DIFFUSIONE DEL 

VIRUSCOVID-19 NEGLI AMBIENTI DI LAVORO: VERIFICA DI CONFORMITÀ 
ALLE NORME ANTI COVID DEGLI IMPIANTI DI 
VENTILAZIONE/CLIMATIZZAZIONE PRESENTI NELLA BIBLIOTECA E 
PALAZZO PALMIERI- CIGZAB2DDDBA0 

 

IL DIRIGENTE 

 

Vista la proposta di provvedimento, predisposta dal responsabile del procedimento arch. Francesco 
Gianferrini, il quale ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di 
gestione documentale, il cui testo viene di seguito riproposto senza modifiche; 

Richiamato il decreto sindacale con il quale sono stati definiti gli incarichi dirigenziali, nonché il PEG\PIANO 
DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli obiettivi riferiti ai centri di 
responsabilità di propria pertinenza. 

Premesso 

 che con Determinazione Dirigenziale Area Lavori Pubblici e Patrimonio n. 444 del 02.05.2020 avente ad 
oggetto: “Emergenza epidemiologica da COVID-19 disposizioni organizzative urgenti approvazione 
protocollo di contenimento e contrasto alla diffusione Rev 1 del 30/4/2020” è stato approvato il protocollo 
di contenimento e contrasto alla diffusione del virus nella versione aggiornata; 

 che con il medesimo provvedimento è stato incaricato l’arch. Sarcinelli, RUP del servizio di pulizie degli 
uffici comunali, di adottare gli adempimenti conseguenziali finalizzati all’applicazione delle disposizioni 
contenute nel protocollo in materia di pulizia e sanificazione operando mediante modifiche ex art. 106 del 
D.Lgs 50/2016 del contratto in essere e/o mediante nuove procedure di affidamento; 

Dato atto 

 che, sulla scorta del precedente incarico, in occasione di sopralluoghi effettuati presso la sede della 
biblioteca comunale, ove sono in corso lavori di ristrutturazione, e presso palazzo Palmieri, sede del 
Consiglio Comunale, il citato RUP ha ritenuto opportuno avviare una attività tecnica di verifica della 
conformità alle norme anti COVID degli impianti di ventilazione/climatizzazione; 

 che su piattaforma MEPA in data 07.07.2020 veniva lanciata la procedura Trattativa Diretta individuata 
con il numero 1346214 con la quale si provvedeva ad invitare l’ing. Riccardo Santovito presente 
sull’iniziativa “Servizi Professionali - Architettonici, di costruzione, ingegneria, ispezione e catasto 
stradale”, iscritti nella provincia di Bari e BAT a presentare offerta economica per l’attività di “Assistenza 
tecnica per la verifica di conformità alle norme anti COVID degli impianti di ventilazione/climatizzazione 
presenti nella biblioteca comunale e in palazzo Palmieri” fissando l’importo di € 3.000,00 a base d’asta; 

 allo scadere del termine fissato per la ricezione delle offerte, il professionista consultato faceva pervenire 
regolarmente sulla piattaforma MEPAl’offerta seguente: 



2 

 

Numero Denominazione Offerta 

1346214 Ing. Riccardo SANTOVITO € 2.850,00 

 che occorre attendere l’approvazione del bilancio di previsione e della conseguente disponibilità delle 
somme utili al fine di garantire la copertura finanziaria al provvedimento e quindi formalizzare 
l’affidamento dell’incarico; 

 che sono in corso le verifiche relative al possesso dei requisiti generali da parte del professionista 
consultato, mentre per ciò che attiene i requisiti tecnico-professionali, l’ing. Santovito vanta una 
considerevole esperienza in tema di progettazione impiantistica; 

Ritenuto, attesa l’urgenza: 

 di proseguire con l’attività procedimentale al fine di acquisire entro il più breve tempo possibile le 
risultanze dell’attività di verifica in argomento e procedere alle eventuali correzioni e/o modifiche degli 
impianti in oggetto, stante anche la presenza di lavori in corso alla biblioteca comunale che contemplano 
un intervento sul gruppo refrigeratore; 

 di avviare l’attività di verifica con l’esecuzione di sopralluoghi congiunti preliminari; 

Atteso che ai sensi dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D. Lgs 50/2016 il contratto può comunque essere 
stipulato prima di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di 
aggiudicazione, fatta salva la possibilità della consegna in via d’urgenza, sussistendone i presupposti previsti 
dal comma 8, art. 32 del D. Lgs. 50/2016, trattandosi, per altro, dell’unico partecipante alla procedura di 
gara. 

Dato atto 

 che, con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto dirigente della Terza Area LL.PP. e Patrimonio, 
ing. Luigi Puzziferri, esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa, così come richiesto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267, e successive modificazioni ed integrazioni; 

 che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione economico-finanziaria 
e/o sul patrimonio dell’Ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Settore Finanziario, in base al 
combinato disposto degli artt. 151, comma 4, e 147 bis TUEL (D.Lgs. 18/08/2000, n. 267); 

 che non sussistono in capo al responsabile del procedimento arch. Rosario Sarcinelli, conflitti di 
interesse, anche potenziali, rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del provvedimento, ai sensi 
dell’art.6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241 e art. 42 del D.Lgs 18/4/2016 n° 50 e successive modificazioni 
ed integrazioni, come da attestazione in atti; 

 che non sussistono in capo al sottoscritto Dirigente della Terza Area LL.PP. e Patrimonio, ing. 
LuigiPuzziferri, conflitti di interesse, anche potenziali, rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari 
del provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241 e art. 42 del D.Lgs 18/4/2016 n° 
50 e successive modificazioni ed integrazioni; 

Visti: 

 il D. Lgs. 50/2016; 

 l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 ad 
oggetto "Funzioni e responsabilità della dirigenza"; 

 lo Statuto Comunale; 

 il Regolamento Comunale per la Disciplina dei Contratti; 

Evidenziato che per il contratto in oggetto è stato acquisito i seguenti codici: CIG: ZAB2DDDBA0; 

Ritenuto pertanto, di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;  

 
D E T E R M I N A 

 
1. le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

1. di affidare,ai sensi dell’art. 36, c. 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, l’attività di “Assistenza tecnica per la 
verifica di conformità alle norme anti COVID degli impianti di ventilazione/climatizzazione presenti nella 
biblioteca comunale e in palazzo Palmieri”; CIG: ZAB2DDDBA0”, in favore dell’ing. Riccardo 
SANTOVITO– da Andria (BT), che ha offerto un prezzo di € 2.850,00 sull’importo a base d’asta di € 
3.000,00, cui sommare € 114,00 per contributi e IVA pari a € 652,08, e quindi al costo complessivo pari a 
€ 3.616,08; 

2. di impegnare, ai sensi dell’art.183 del D. Lgs. n.267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D. 
Lgs. n.118/2011, le seguenti somme, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 



3 

 

Eserc. Finanz. 2020  

Cap./Art. 131 Descrizione SPESE APPLICAZIONE NORME D.LGS. N.626/94 

Macroaggregato 103 Miss/Progr. 1/5 PdC finanziario 2.02.01.09 

Centro di costo 3450 Compet. Econ. 2020 Spesa non ricorr.  

  CIG ZAB2DDDBA0 CUP 
 

Creditore Ing. Riccardo SANTOVITO – da Andria 

Causale 
Assistenza tecnica per la verifica di conformità alle norme anti COVID degli impianti di 
ventilazione/climatizzazione presenti nella biblioteca comunale e in palazzo Palmieri 

Modalitàfinan. Bilancio 

Imp./prenot. N.  Importo € 3.616,08 Frazionabile in 12 no 

3. di dare atto che il presente provvedimento comporta obbligazione giuridicamente perfezionata avente 
scadenza nell’esercizio in corso; 

4. di stabilire che la presente aggiudicazione diventerà efficace soltanto all’esito positivo delle verifiche 
delle autodichiarazioni rese in sede di gara dai soggetti muniti di potere di rappresentanza della società 
aggiudicataria; 

5. di dichiarareche dell’intervenuta efficacia si darà notizia attraverso la pubblicazione di apposita 
dichiarazione resa dal RUP; 

6. di confermare la nomina del Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. N.50/16 per 
l’attuazione del presente intervento, l’arch. Rosario Sarcinelli; 

7. di dare atto che, in ragione dei suoi contenuti il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione in 
Amministrazione Trasparente, ai sensi del d.leg.vo 33/2013, sezione -Elenco tabellare affidamenti di 
lavori\servizi\forniture, precisandosi che sono stati assolti gli obblighi informativi presso il SIMOG e 
rispettate le disposizioni che prevedono il ricorso alle convenzioni CONSIP, ai Soggetti Aggregatori, 
ovvero al MEPA; 

8. di dare atto che il responsabile del procedimento ha preventivamente verificato ed il dirigente con la 
sottoscrizione del presente provvedimento attesta: 

 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d. lgs. 267/00 

 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della corruzione 

 l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi di 
astensione. 

 l’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella pubblicazione del 
presente provvedimento in albo pretorio \ ovvero l’avvenuta obliterazione di tali dati nel testo che 
sarà oggetto di pubblicazione. 

 

Il Dirigente AREA LAVORI PUBBLICI 

Luigi Puzziferri 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Luigi Puzziferri;1;11256027



Comune di Trani
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI nr.155 del 04/08/2020

06/08/2020Data: Importo: 3.616,08

Oggetto: PROTOCOLLO DI CONTENIMENTO ECONTRASTO ALLA DIFFUSIONE DEL VIRUSCOVID-19 NEGLI AMBIENTI DI LAVORO:
VERIFICA DI CONFORMITÀ ALLE NORME ANTI COVID DEGLI IMPIANTI DI VENTILAZIONE/CLIMATIZZAZIONE PRESENTI
NELLA BIBLIOTECA E PALAZZO PALMIERI- CIGZAB2DDDBA0

Bilancio
Anno: 2020

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
5 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 653.460,75
408.639,54

3.616,08
412.255,62
241.205,13Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 117.900,00

37.900,00

3.616,08

41.516,08

Disponibilità residua: 76.383,92

Capitolo: 131

Oggetto: SPESE APPLICAZIONE NORME D.LGS. N.626/94

Progetto: GESTIONE BENI DEMANIALI E PATRIMONIALI

3450 - Datore di Lavoro

3450 - Datore di LavoroResp. servizio:

2020 1021/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1021/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1021/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

SANTOVITO RICCARDO ING.Beneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott. Michelangelo Nigro

SIOPE: 1.03.02.99.999 - Altri servizi diversi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2020

 TRANI li, 06/08/2020

ZAB2DDDBA0C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.99.999 Altri servizi diversi n.a.c.



Comune di Trani

Visti

1088

PROTOCOLLO DI CONTENIMENTO ECONTRASTO ALLA DIFFUSIONE DEL VIRUSCOVID-19
NEGLI AMBIENTI DI LAVORO: VERIFICA DI CONFORMITÀ ALLE NORME ANTI COVID DEGLI
IMPIANTI DI VENTILAZIONE/CLIMATIZZAZIONE PRESENTI NELLA BIBLIOTECA E PALAZZO
PALMIERI- CIGZAB2DDDBA0

2020

LL.PP.

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA LAVORI PUBBLICI

Nr. adozione settore: 155 Nr. adozione generale: 911
04/08/2020Data adozione:

25/08/2020Data

VISTO FAVOREVOLE

Dott. Sandro Attolico

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Alessandro Nicola Attolico;1;6945499



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

 

A T T E S T A  
 

 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 26/08/2020  al  10/09/2020. 

 

Trani, lì 26/08/2020 

 

 

 

                                                                                         

 

         

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Armenise Gianvito 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Gianvito Armenise;1;11534673


